
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.003, 21 de fevereiro de 2017.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

00
3,

 2
1 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

17
.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 93/2016 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191.046662/2016-11. Comunicamos a reabertura de prazo da licitação 
supracitada, publicada no DOU de 20/12/2016. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 
12 meses, para eventual aquisição de material periodontológico. Total de itens licitados: 74. 
Novo Edital: 20/02/2017 de 08h00 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Lote 2, Edifício 
Sede do MPDFT, Sala 607, Praça do Buriti, Brasília/DF ou 
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00093-2016. Entrega das Propostas: a 
partir de 20/02/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br – Abertura das Propostas: 
07/03/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 
 
 
 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

00
3,

 2
1 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

17
.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL 

E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA-GERAL 

 
##ATO EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
##TEX Contratantes: União Federal por intermédio do 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios e a empresa 
CEB DISTRIBUIÇÃO S/A. Processo: 08191.008045/2017-91. 
Objeto: Fornecimento de energia elétrica para as instalações do 
MPDFT no SIG Quadra 6. Valor estimado anual: R$ 51.474,00 
(cinqüenta e um mil quatrocentos e setenta e quatro reais). 
Fundamento Legal: Dispensa de Licitação, art. 24, inciso XXII, 
da Lei nº 8.666/93 atualizada. Superior: Renato Luqueiz Salles 
– Secretário Geral Adjunto do MPDFT, em 20/02/2017. 

 
##ASS RENATO LUQUEIZ SALLES 
##CAR Secretário-Geral Adjunto do MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

00
3,

 2
1 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

17
.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL 

E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA-GERAL 

 
##ATO EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
##TEX Contratantes: União Federal por intermédio do 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios e a empresa 
CEB DISTRIBUIÇÃO S/A. Processo: 08191.008048/2017-24. 
Objeto: Fornecimento de energia elétrica para as unidades 
descentralizadas do MPDFT. Valor estimado anual: R$ 
1.348.962,12 (um milhão trezentos e quarenta e oito mil 
novecentos e sessenta e dois reais e doze centavos). 
Fundamento Legal: Dispensa de Licitação, art. 24, inciso XXII, 
da Lei nº 8.666/93 atualizada. Superior: Renato Luqueiz Salles 
– Secretário Geral Adjunto do MPDFT, em 20/02/2017. 

 
##ASS RENATO LUQUEIZ SALLES 
##CAR Secretário-Geral Adjunto do MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

00
3,

 2
1 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

17
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° i STC , de \ V de C*^A^V°de 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 402, inciso IV, 
do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 2/3/2016) e na Portaria Normativa/DG 
n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.112107/2016-87. 

RESOLVE: 

Art. IO - Designar os servidores JÚLIO TOSHIO MANDAI, matrícula n° 
4046, e PABLO NUNES DA COSTA, matrícula n° 4603, para, em comissão, exercerem o 
encargo de GESTORES do Contrato n° 003/2017, firmado com THYSSENKRUPP 
ELEVADORES S/A, que tem por objeto contratação de empresa de engenharia 
especializada para realização de serviços de assistência técnica, relativos à manutenção 
preventiva e corretiva, inclusive no sistema de monitoramento de tráfego TKVISION, nos 
elevadores de marca Thyssenkrupp instalados no Edifício-Sede do MPDFT, e o servidor 
MARCELO FIUSA, matrícula n° 4201, para exercer o encargo de GESTOR 
ADMINISTRATIVO. 

Art. 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RAÚJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

00
3,

 2
1 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

17
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° j ^ \ , DE j *f DE FEVEREIRO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.014486/2017-21, 

RESOLVE: 

Designar a servidora ANDREA COSTA CAVALCANTE, matrícula 

3241-7, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do 

Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Jurídico II 

da Divisão de Análise Processual da Consultoria Jurídica da Secretaria-Geral, código FC-

03 (62002016). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20l7\DG\Portanas\CC e FC - DGM18191 014486-2017-21 (Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

00
3,

 2
1 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

17
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° \ S~c3 , DE I / DE FEVEREIRO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PUBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário 

Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.016449/2017-58, 

CONSIDERANDO o contido no Ofício n° 271/2012-VPCRE; 

CONSIDERANDO a solicitação do MPDFT ao Excelentíssimo Senhor 

Corregedor-Geral Eleitoral do Distrito Federal, por meio do Ofício n° 402/2012-PGJ, de 09 de 

abril de 2012, para liberação de senha de acesso ao SIEL; 

I - AUTORIZAR por 1 (um) ano, após a liberação de senha de acesso pelo 

Tribunal Regional Eleitoral do Distrito Federal, a utilização do Sistema de Informações 
Eleitorais - SIEL, no âmbito do MPDFT, pelos servidores abaixo relacionados: 

SERVIDOR MATRÍCULA E-MAIL 

1 Maitê Suian Junqueira de Berredo 4340-1 (maite.iunqueirawímpdft.mp.br) 

2 Pedro Botelho Werneck Ceolin 4947-6 (pedro.ceolinía mpdft.mp.br) 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se 



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 2

Aviso de Reabertura de Prazo 932016...................................................... p. 2
Extrato de Dispensa de Licitação 032017................................................. p. 3
Extrato de Dispensa de Licitação 22017................................................... p. 4
Portaria 150/2017...................................................................................... p. 5
Portaria 151/2017...................................................................................... p. 6
Portaria 152/2017...................................................................................... p. 7

Sumário........................................................................................................... p. 8


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Reabertura de Prazo 932016
	Extrato de Dispensa de Licitação 032017
	Extrato de Dispensa de Licitação 22017
	Portaria 150/2017
	Portaria 151/2017
	Portaria 152/2017

	Sumário

